5. 1968-1990 - תיפקוד מערכת השמירה על הקרקע החקלאית:
5.1 מינהל מקרקעי ישראל
5.2 מערכת התכנון והבניה
5.3 הועדה לשמירה על קרקע חקלאית
6. 1990 - ערעור מערכת ההגנה על הקרקע החקלאית
6.1 החלטות ממשלת ישראל להפשרת קרקע חקלאית
6.2 חקיקת חירום: חוק הליכי תכנון ובניה (הוראת שעה), התש"ן1990-
6.3 שינוי מדיניות מינהל מקרקעי ישראל
6.4 תמורות בסקטור הכפרי
7. התגובה התכנונית: קרקע חקלאית כשטחים פתוחים
7.1 ת/מ/א 31
7.2 מגמות מאז ת/מ/א 31
8. סיכום
9. רשימת מקורות

1. מבוא

אחת התוצאות של תהליכי העיור והמטרופוליזציה בעולם היא הנטייה להרחבת השטח העירוני הבנוי לתוך המרחב הכפרי בשוליו (Vining et al, 1977, Gottman 1961).

בחוק זה נקבע כי מקורות המים שבמדינה הינם קניין הציבור ונתונים לשליטתה של המדינה. בכדי לשמור על מקורות המים ולדאוג לניצולם הנכון, לערוך חלוקת מים צודקת בין הצרכנים, ולקבוע מדיניות מחירים הוקם בכח חוק המים המנגנון הממשלתי - "נציבות המים" הכפופה לשר החקלאות.

שנה לאחר מכן, ב-1960 חוקקה הכנסת את "חוק יסוד - מקרקעי ישראל, תש"ך (1960)" ו"חוק מינהל מקרקעי ישראל, תש"ך (1960)". שני חוקים אלו נועדו לרכז את הטיפול בכל המקרקעין של המדינה והקרן הקיימת לישראל בידי מנגנון ממשלתי מרכזי - מינהל מקרקעי ישראל.

עד שנת 1960 הטיפול באדמה הציבורית והממשלתית היה מפוצל בכמה רשויות: הקרן הקיימת לישראל, שבעלותה היו 3.6 מליון דונם; רשות הפיתוח, שבידיה היו אדמות הנפקדים; אגף מקרקעי המדינה באוצר, שטיפל באדמות המדינה - דרכים, יערות, וכו'.

בהקשר זה חשוב לציין שגם ממ"י הוכפף לשר החקלאות, דבר שביטא יותר מכל את העדיפות שניתנה לחקלאות בניצול משאב הקרקע.

עם חקיקת חוקים אלו נקבעו היסודות המשפטיים והאירגוניים לניהול ממלכתי צנטרליסטי של שני משאבים לאומיים בסיסיים, קרקע ומים, וכן קדימות השימוש החקלאי בהם. חקיקה נוספת הקשורה למשאבי הלאום, לקרקע ולתכנון הפיסי הינה "חוק גנים לאומיים ושמורות טבע תשכ"ג - 1963". חוק זה קובע שייעוד השטחים לשמורות טבע וגנים לאומיים חייב להשתלב לתוך מערך כללי של תכנון ארצי, אזורי ומקומי. לפי חוק זה הוקמו "רשות שמורות הטבע" ו"רשות הגנים הלאומיים" (ברוצקוס, 1987).

במהלך שנים אלו הוכנו שתי תכניות ארציות לתפרוסת אוכלוסייה.

ארצית לייעוד, לשימוש ולניצול קרקעות המדינה אשר תבטא מגמות מדיניות הממשלה ובכלל זה מדיניות פיזור האוכלוסיה, מדיניות הבטחון, שמירה על קרקע חקלאית...".

4.2 הסדרת השימוש בקרקע: חוק התכנון והבניה

פעולת החקיקה שהשלימה את הקמת המערך המוסדי שנועד לשמור על הקרקע החקלאית היא אישור חוק התכנון והבניה - התשכ"ה 1965 (אשר נכנס לתוקף בשנת 1966). חוק זה מהווה ציון דרך בתכנון הפיסי בכלל (רייכמן ויהודאי, 1984), בהגנה על קרקע חקלאית בפרט. בחוק זה קיבלה השמירה על קרקע חקלאית תוקף משפטי המבוטא בסעיפי החוק המנחים את פעולת מוסדות התכנון ואת מטרות התכנון הסטטוטורי ברמות השונות.

בניסוח חוק התכנון והבניה ניתן דגש לשאלת השמירה על קרקע חקלאית, דגש זה מתבטא בסעיפים שונים המציינים את חובת השמירה והפיקוח על קרקע חקלאית בכל רמות התכנון, החל מתכניות מתאר ארציות וכלה בתכניות מתאר מקומיות והליכי רישוי (נושא המפורט אצל פלור, 1989). מעבר לציון הקרקע החקלאית בסעיפי החוק, הוקדשה לנושא זה התוספת הראשונה לחוק התכנון והבניה תשכ"ה - 1965, העוסקת במפורט בענין השמירה על קרקע חקלאית ובשחרורה המבוקר לצרכי הפיתוח של המדינה. בתוספת נקבע המנגנון האמור להפעיל את מדיניות השמירה על קרקע חקלאית. היא מורה על הקמת ועדה כלל ארצית שתפקידה יהיה לשמור על קרקע חקלאית ובכך נתנה תוקף סטטוטורי לועדה. מפורטים בה הרכב הועדה, סדרי המינוי בה, נוהלי עבודתה והיקף סמכויותיה.

מיום כניסת החוק לתוקפו ועד לאכרזה, שפורסמה ב-1968, פעלה הוועדה במתכונת דומה לזו של הוועדה המייעצת שלפניה, אלא שסמכותה הורחבה בחוק. הדיונים השוטפים כללו טיפול בבקשות בתוכניות פיתוח, והחלו להתגבש נוהלי עבודה עם וועדת המומחים (אלתרמן ורוזנשטיין, 1992).

עם חקיקת חוק התכנון והבניה תשכ"ה - 1965 הוכנס לשימוש המונח "קרקע חקלאית מוכרזת". הכרזה על קרקע פלונית כקרקע חקלאית מוכרזת נעשית על סמך חוות דעת ועדת מומחים. ההכרזה נעשית על ידי הועדה לשמירה על קרקע חקלאית עפ"י סעיף 5 לתוספת הראשונה לחוק התכנון והבניה תשכ"ה - 1965. אין סמכות ערר על ההכרזה על קרקע חקלאית.

תאור תהליך ההכרזה הראשונה שנעשתה ב-1968- מלמד על ההבדל בין היעד המוצהר - הכרזה על קרקעות בהתאם לפוטנציאל החקלאי לבין התוצר - הכרזה גורפת על קרקעות בלתי מבונות כקרקע חקלאית מוכרזת. ועדת המומחים עבדה בעזרת תצלומי אויר ומפות הסדר וחלוקה בקני"מ 10,000:1.

הפנייה של הוועדה המחוזית לולק"ח כוללת המלצה לאישור התכניות בתנאי מילוי דרישות תיכנוניות ספציפיות. בדרך כלל מתלווה להמלצת המחוזית פרוטוקול הישיבה ובו נימוקי הוועדה המחוזית והמלצותיה לאישור התכנית (אלתרמן ורוזנשטיין, 1992).

דרכי פעולתה וסמכויותיה של הועדה לשמירה על קרקע חקלאית הותוו במשך השנים ע"י סעיפי חוק התכנון והבניה התשכ"ה - 1965, התוספת הראשונה לחוק, תקנות, פסיקת בג"צ ומדיניות שקבעה הועדה. מדיניותה של הולק"ח לאורך שנות פעולתה הושתתה על מספר עקרונות. העיקריים שבהם היו (עפ"י אלתרמן ורוזנשטיין, 1992, קרין (ללא תאריך)):

1. שמירה על קרקע חקלאית מפני שנוי יעודה.
2. שמירה על קרקע חקלאית בהתייחס להתאמה לייצור החקלאי.
3.

שטח זה בתוספת 6093 דונם שאושרו במסלול התכנוני הרגיל במסגרת דיוני הולק"ח (כמצוין

לעיל) וכ-40,000 דונם המיועדים לעיר מודיעין הינם 90,000 הדונם, שזהו היקף השטח שבהחלטות הממשלה הוטל על שר הפנים לדאוג להפשרתו מיעודו החקלאי.

6.2

חקיקת חירום: חוק הליכי תכנון ובניה (הוראת שעה), התש"ן1990-

חוק "חוק הליכי תכנון ובניה (הוראת שעה), התש"ן - 1990 (להלן חוק הוראת השעה) הינו חוליה בשורת צעדים תחוקתיים שננקטו עם פרוץ גל העליה. הצעת חוק הוראת השעה נתקבלה בקריאה ראשונה ביום 2.7.90 וכעבור תשעה ימים, ב-11.7.90 קיבלה מליאת הכנסת בקריאה שניה ושלישית את החוק. תחילתו של חוק הוראת השעה ביום פרסומו: כ"ז בתמוז התש"ן - 20.7.90.

שנית, הרכב ומבנה מוסדות התכנון שונה. בחוק התכנון והבניה שנוי לתכנית מתאר מקומית חייב לעבור דיון בוועדה המקומית לתכנון ולבניה ובוועדה המחוזית לתכנון ולבניה. על פי חוק הוראת השעה.

* (חוק רישוי בנייה (הוראת שעה), התש"ן1990- ותקנות שעת חירום התש"ן1990-)

תכנית ל-2000 יח"ד ומעלה (100 יח"ד באזור כפרי) ניתן להגישה רק לוועדת תכנון אחת - הועדה לבניה למגורים ולתעשייה - הול"ל. הרכב ועדה זו שונה מהרכב הועדה המקומית לתכנון ולבניה. הרכב הועדה לבניה למגורים ולתעשייה, כפי שנקבע בחוק הוראת השעה מיולי 1990 היה:

1. מהועדה המחוזית - יו"ר הועדה, מתכנן המחוז